



Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации

**Акционерам и Совету директоров
«Газпромбанк» (Акционерное общество)**

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении «Газпромбанк» (Акционерное общество) и его дочерних организаций (далее - «Группа») по состоянию на 30 июня 2019 года, соответствующего сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, и соответствующих сокращенных консолидированных отчетов об изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, а также примечаний к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации (далее «сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Проверяемое лицо: «Газпромбанк» (Акционерное общество).

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700167110.

Москва, Российская Федерация.

Аудиторская организация: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.



«Газпромбанк» (Акционерное общество)

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации

Страница 2

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2019 года и за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Колосов А.Е.

АО «КПМГ»

Москва, Российская Федерация

29 августа 2019 года



ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА
Сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть и три месяца, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)
(в млн рублей, если не указано иное)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	Изменение, %	Три месяца, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки		187 106	170 407		92 455	87 981
Прочие процентные доходы		15 717	11 740		8 007	5 665
Процентные расходы		(133 634)	(113 096)		(66 981)	(56 027)
Чистый процентный доход	5	69 189	69 051	0%	33 481	37 619
Восстановление (создание) резервов под кредитные убытки по процентным активам	6	6 243	(786)		6 984	(2 023)
Чистый процентный доход после восстановления (создания) резервов под кредитные убытки по процентным активам		75 432	68 265	10%	40 465	35 596
Комиссионные доходы	4	18 220	14 958		10 149	8 365
Комиссионные расходы		(7 311)	(6 094)		(3 959)	(3 400)
Чистый комиссионный доход		10 909	8 864	23%	6 190	4 965
Чистый доход (расход) по торговым операциям	7	2 267	(3 273)		1 373	(2 709)
Чистый доход (расход) по кредитам и прочим финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости	7	19 109	(12 603)		4 457	(12 510)
Доход от инвестиций в зависимые предприятия, учитываемых по методу долевого участия	11	2 998	2 909		846	1 127
Чистый (расход) доход от операций с иностранной валютой, операций с производными финансовыми инструментами с иностранной валютой и от переоценки статей в иностранной валюте		(12 714)	920		(5 495)	3 402
Доход от выбытия дочерних предприятий		1 136	686		1 136	186
Чистые прочие операционные доходы		2 179	4 114		1 666	1 633
Прочие непроцентные доходы (расходы)		14 975	(7 247)	-307%	3 983	(8 871)
Операционные доходы от небанковской деятельности	4	135 305	124 775		62 628	65 303
Операционные расходы от небанковской деятельности		(136 121)	(124 683)		(59 455)	(65 671)
Операционный (убыток) прибыль от небанковской деятельности		(816)	92	-987%	3 173	(368)
Заработная плата и прочие выплаты персоналу по банковской деятельности		(28 787)	(23 394)		(15 124)	(12 714)
Административные расходы по банковской деятельности		(21 655)	(19 633)		(10 061)	(10 912)
(Создание) восстановление резервов под кредитные убытки по непроцентным финансовым инструментам		(2 554)	120		(900)	337
(Создание) восстановление резервов под обесценение нефинансовых активов и прочие риски		(1 651)	6 045		(410)	6 454
Непроцентные расходы		(54 647)	(36 862)	48%	(26 495)	(16 835)
Прибыль до вычета налога на прибыль		45 853	33 112	38%	27 316	14 487
Расход по налогу на прибыль		(9 754)	(9 667)		(4 671)	(5 973)
Прибыль за период		36 099	23 445	54%	22 645	8 514

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.

ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА

Сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть и три месяца, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)

(в млн рублей, если не указано иное)

Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	Изменение, %	Три месяца, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Прочий совокупный (расход) доход за вычетом налога на прибыль					
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:</i>					
Курсовые разницы по зарубежным операциям	(3 870)	508		119	(233)
Изменения в прочем совокупном доходе по зависимым предприятиям	45	165		(69)	(37)
Прочий совокупный (расход) доход за вычетом налога на прибыль, всего	(3 825)	673		50	(270)
Совокупный доход за период, всего	32 274	24 118	34%	22 695	8 244
Прибыль (убыток) за период, причитающаяся:					
Акционерам Банка	36 773	24 462	50%	22 756	8 949
Неконтролирующим акционерам	(674)	(1 017)	-34%	(111)	(435)
	36 099	23 445	54%	22 645	8 514
Совокупный доход (расход) за период, причитающийся:					
Акционерам Банка	32 950	25 135	31%	22 808	8 679
Неконтролирующим акционерам	(676)	(1 017)	-34%	(113)	(435)
	32 274	24 118	34%	22 695	8 244

Подписано от имени Правления Банка:

Зауэрс Д.В.
Исполняющий обязанности Председателя Правления
29 августа 2019 года

Соболь А.И.
Заместитель Председателя Правления

ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА
Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года
(неаудированные данные)
(в млн рублей, если не указано иное)

Примечания	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года	Изменение, %
Активы			
Денежные и приравненные к ним средства	677 585	1 049 343	-35%
Фонд обязательного резервирования в Центральном банке Российской Федерации	48 872	47 972	2%
Средства в финансовых организациях	199 548	97 192	105%
Финансовые активы, предназначенные для торговли	8 138 851	134 755	3%
в том числе заложенные в рамках сделок «РЕПО»	757	2 207	-66%
Кредиты клиентам	9 3 961 791	4 035 079	-2%
Инвестиционные финансовые активы	10 476 312	561 997	-15%
в том числе заложенные в рамках сделок «РЕПО»	7 063	53 707	-87%
Инвестиции в зависимые предприятия	77 078	81 787	-6%
Дебиторская задолженность и авансовые платежи	133 386	158 361	-16%
Запасы	64 018	58 852	9%
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль	37 715	43 949	-14%
Основные средства и активы в форме права пользования	142 460	125 622	13%
Нематериальные активы	66 250	64 664	2%
Гудвил	25 873	25 873	-
Прочие активы	32 112	46 645	-31%
Активы, всего	6 081 851	6 532 091	-7%
Обязательства			
Финансовые обязательства, предназначенные для торговли	8 24 419	42 897	-43%
Финансовые обязательства, определенные в категорию оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	43 766	49 593	-12%
Средства финансовых организаций	12 295 129	405 919	-27%
Средства клиентов	13 4 479 941	4 813 464	-7%
Выпущенные облигации	14 296 380	326 596	-9%
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль	5 519	5 902	-6%
Субординированные долговые обязательства	74 050	136 519	-46%
Прочие обязательства	157 693	134 453	17%
Обязательства, всего	5 376 897	5 915 343	-9%
Капитал			
Уставный капитал	206 834	206 834	-
Добавочный капитал	166 037	166 037	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(9 756)	(9 756)	-
Выпущенные бессрочные обязательства	208 076	124 469	67%
Фонд пересчета иностранной валюты	8 017	11 885	-33%
Нераспределенная прибыль	136 371	127 143	7%
Капитал, причитающийся акционерам Банка	715 579	626 612	14%
Доля неконтролирующих акционеров	(10 625)	(9 864)	8%
Капитал, всего	704 954	616 748	14%
Обязательства и капитал, всего	6 081 851	6 532 091	-7%

Подписано от имени Правления Банка:

 Зауэрс Д.В.
 Исполняющий обязанности Председателя Правления
 29 августа 2019 года

 Соболев А.И.
 Заместитель Председателя Правления

ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА
Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)
(в млн рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные обязательства	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
31 декабря 2017 года	206 834	166 037	(9 756)	67 057	8 570	572	144 230	583 544	(6 735)	576 809
Эффект применения МСФО (IFRS) 9	-	-	-	-	-	(572)	(23 588)	(24 160)	-	(24 160)
Эффект применения МСФО (IFRS) 15	-	-	-	-	-	-	40	40	-	40
1 января 2018 года	206 834	166 037	(9 756)	67 057	8 570	-	120 682	559 424	(6 735)	552 689
Прибыль (убыток) за период	-	-	-	-	-	-	24 462	24 462	(1 017)	23 445
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:										
Курсовые разницы по зарубежным операциям	-	-	-	-	508	-	-	508	-	508
Изменения в прочем совокупном доходе по зависимым предприятиям	-	-	-	-	-	-	165	165	-	165
Итого статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах	-	-	-	-	508	-	165	673	-	673
Совокупный доход (расход) за период, всего	-	-	-	-	508	-	24 627	25 135	(1 017)	24 118
Выпуск бессрочных обязательств	-	-	-	1 799	-	-	-	1 799	-	1 799
Начисленные проценты по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	-	-	-	(3 711)	(3 711)	-	(3 711)
Курсовые разницы по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	5 156	-	-	(5 156)	-	-	-
Налоговый эффект по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	-	-	-	1 774	1 774	-	1 774
Приобретение и выбытие долей неконтролирующих акционеров в дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	-	(397)	(397)	177	(220)
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	-	(21 008)	(21 008)	(1 032)	(22 040)
Прочие движения	-	-	-	-	-	-	260	260	-	260
30 июня 2018 года (неаудированные данные)	206 834	166 037	(9 756)	74 012	9 078	-	117 071	563 276	(8 607)	554 669

ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА
Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)
(в млн рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные обязательства	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
31 декабря 2018 года	206 834	166 037	(9 756)	124 469	11 885	-	127 143	626 612	(9 864)	616 748
Прибыль (убыток) за период	-	-	-	-	-	-	36 773	36 773	(674)	36 099
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:										
Курсовые разницы по зарубежным операциям	-	-	-	-	(3 868)	-	-	(3 868)	(2)	(3 870)
Изменения в прочем совокупном доходе по зависимым предприятиям	-	-	-	-	-	-	45	45	-	45
Итого статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах	-	-	-	-	(3 868)	-	45	(3 823)	(2)	(3 825)
Совокупный (расход) доход за период, всего	-	-	-	-	(3 868)	-	36 818	32 950	(676)	32 274
Выпуск бессрочных обязательств (Примечание 15 (д))	-	-	-	90 000	-	-	-	90 000	-	90 000
Начисленные проценты по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	-	-	-	(5 636)	(5 636)	-	(5 636)
Курсовые разницы по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	(6 393)	-	-	6 393	-	-	-
Налоговый эффект по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	-	-	-	(152)	(152)	-	(152)
Дивиденды объявленные (Примечание 18)	-	-	-	-	-	-	(18 106)	(18 106)	(85)	(18 191)
Прочее распределение акционерам (Примечание 18)	-	-	-	-	-	-	(10 397)	(10 397)	-	(10 397)
Прочие движения	-	-	-	-	-	-	308	308	-	308
30 июня 2019 года (неаудированные данные)	206 834	166 037	(9 756)	208 076	8 017	-	136 371	715 579	(10 625)	704 954

Подписано от имени Правления Банка:

Зауэрс Д.В.

Исполняющий обязанности Председателя Правления

29 августа 2019 года

Соболев А.И.

Заместитель Председателя Правления

ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА
Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2019 года (неаудированные данные)
(в млн рублей, если не указано иное)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	207 253	171 579
Комиссии полученные	18 428	16 018
Проценты уплаченные	(144 586)	(116 684)
Комиссии уплаченные	(7 311)	(6 094)
Непроцентные поступления по финансовым активам и обязательствам, предназначенным для торговли	2 390	4 219
(Выплаты) поступления от операций с производными финансовыми инструментами с иностранной валютой и от операций с иностранной валютой	(34 178)	35 268
Поступления от операционной деятельности в сегменте Медиа-бизнеса	49 752	46 323
Выплаты по операционной деятельности в сегменте Медиа-бизнеса	(26 081)	(26 094)
Поступления от операционной деятельности в сегменте Тяжелого машиностроения	46 162	39 178
Выплаты по операционной деятельности в сегменте Тяжелого машиностроения	(39 527)	(36 089)
Поступления от операционной деятельности в Прочем сегменте	60 365	42 457
Выплаты по операционной деятельности в Прочем сегменте	(56 479)	(40 788)
Прочие поступления по операционной деятельности	2 860	2 612
Заработная плата и прочие выплаты персоналу по банковской деятельности	(31 275)	(23 501)
Административные и прочие операционные выплаты по банковской деятельности	(19 975)	(14 654)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	27 798	93 750
(Увеличение) уменьшение операционных активов		
Фонд обязательного резервирования в Центральном банке Российской Федерации	(896)	(5 638)
Средства в финансовых организациях	(112 282)	(48 887)
Финансовые активы, предназначенные для торговли	(5 816)	30 639
Кредиты клиентам	(19 493)	11 185
Прочие операционные активы	4 612	716
Увеличение (уменьшение) операционных обязательств		
Финансовые обязательства, предназначенные для торговли	(915)	(3 806)
Финансовые обязательства, определенные в категорию оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	(4 161)	3 998
Средства финансовых организаций	(81 927)	146 824
Средства клиентов	(157 965)	301 480
Прочие операционные обязательства	(5 399)	(25 181)
Чистое движение денежных средств, (использованных в) полученных от операционной деятельности до налога на прибыль	(356 444)	505 080
Налог на прибыль уплаченный	(3 725)	(19 405)
Чистое движение денежных средств, (использованных в) полученных от операционной деятельности	(360 169)	485 675

ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА
Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2019 года (неаудированные данные)
(в млн рублей, если не указано иное)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(28 869)	(27 639)
Продажа основных средств и нематериальных активов	1 079	-
Продажа дочерних предприятий за вычетом денежных средств, выбывших в результате продажи	-	2 407
Приобретение инвестиционных финансовых активов	(66 327)	(34 089)
Продажа и погашение инвестиционных финансовых активов	128 899	48 754
Приобретение зависимых предприятий	(1 671)	(12 797)
Продажа зависимых предприятий	650	-
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	8 077	3 734
Дивиденды полученные	449	1 964
Чистое движение денежных средств, полученных от (использованных в) инвестиционной деятельности	42 287	(17 666)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Облигации выпущенные и проданные из ранее выкупленных	74 996	32 428
Погашение и выкуп облигаций	(94 836)	(21 077)
Выпуск бессрочных обязательств	90 000	1 799
Выплата процентов по бессрочным облигациям	(5 636)	(2 432)
Выкуп и погашение субординированных долговых обязательств	(63 061)	(1 138)
Приобретение долей неконтролирующих акционеров в дочерних предприятиях	-	(220)
Привлечение финансирования по небанковской деятельности	4 038	907
Погашение финансирования по небанковской деятельности	(7 271)	(3 241)
Дивиденды выплаченные	(36)	-
Прочее распределение акционерам	(6 544)	-
Погашение обязательств по финансовой аренде	(3 918)	-
Чистое движение денежных средств, (использованных в) полученных от финансовой деятельности	(12 268)	7 026
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	(41 583)	23 652
Изменение величины денежных и приравненных к ним средств	(371 733)	498 687
Влияние изменений резервов под кредитные убытки на величину денежных и приравненных к ним средств	(25)	(285)
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	1 049 343	649 428
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода	677 585	1 147 830

Подписано от имени Правления Банка:

 Зауэрс Д.В.
 Исполняющий обязанности Председателя Правления
 29 августа 2019 года

 Соболев А.И.
 Заместитель Председателя Правления